Mirek Buhari'nin kaleme aldığı Şerh'e9 Seyyid

Şerif'in yazdığı Haşiye'de10 bulunan yön/cihet

bahsindeki, Alem 'in bir merkezi var mıdır?

Aıem'de yön bulunur mu? Aıem 'deki harekete bir

yön tahsis edilmesi zorunlu mudur? gibi soruları

Saray'da tartışan ve her biri birer metin kaleme

alan, Hoca-zade (ö. 893/1488), Sinan Paşa (ö.

891 /1486), Hamiduddin Efdal-zade (ö.

908/1502) , Fenari-zade Ali Çelebi (ö. 903/1497) ,

Molla Lutfi (ö. 900/1494), Müeyyed-zade (ö.

922/1516), Hatip-zade (ö. 901 /1495), Muslihud

din Kastalani (ö. 923/1517) , Ali Arabi, Hasan Çe

lebi (ö. 886/1481 ), Kadı-zade Kasım, Molla izari

(ö. 901/1495), Molla Bahauddin ve Molla Nişancı

gibi bilginlerin yanıtlarını, daha sonra istanbul'da,

Ali Kuşçu'nun ögrencisi matematikçi Ebu İshak b.

Muhammed b. Abdullah b. Muhammed Neyrizi

İbn Heysem'den beri, nazari hikmete giriş kabul

edilip alet il imleri olarak dikkate a l ınd ığ ı göz

mez; ayrıca bu sahalarda okutulan metinlerin

temsil ettiği yüksek seviyeli bilginin zihinlere ta

şınması ve sosyalleşmesi de dikkate alınmalıdır.

Osmanlı matematiğinin bu dönemde operatif-kal

külatif özelliğin in en yüksek seviyeye çıkt ığ ı ve bu

seviyenin bizzat Mehmet Atmacaoğlu {899/1494'te

sağ), Katib Alaaddin Yusuf (917/1512'de sağ) ,

Bosnalı Nasuh Bey (ö. 971 /1564) ve Bursalı Yusuf

Kemaloğlu (X./XVl.yy) tarafından Türkçe olarak

kurulduğu göz önünde bulundurulmalıd ı r13 • Bu

eserlerin, temel aritmetik yanında, beşinci dere-

ceden kök hesabı gibi konuları içerdiği ; rasyonel
(ö. 884/1479), Takrir el-hak fi el-merkez adlı bir .

1
k"'k h

1
f tv

1
.. ve ırrasyone o esap arını sı ır vece e yon-

kitap yazarak tek tek ele alıp eleştirmiş ; bunun

üzerine söz konusu bilginler, Ebu İshak 'ın eleşti

risine cevap yazmış; Ebu İshak da ikinci bir eser

yazarak bu cevap ları değerlendirmiştir.11

geçirmektedir. Kaşi konuya ilişkin muhtemel tespit

ettiği bütün formülleri vermekte; örnekler çözmekte

ve çizimler yapmaktadır.

Bu eserin dördüncü makalesinin etkisi açıktır; ni

tekim dördüncü makale önemine binaen xvııı.

asrın başlarında Divan-i Ali katiplerinden ibrahim

Karni b. Ali (1209/1794'de· sağ) taraf ı ndan

Türkçe'ye tercüme ve şerh edilmiştir. Mühendis

hane-i Bahri hocası olan İbrahim tercüme esna

sında Batı Avrupa'da kaynaklı hendese

bilgilerinden de istifade ettiğini belirtmektedir2s.

Vll. Tarihi Bağlamın Şehadeti: "İlm-i hendese

Mesleğini peygamberi bir geleneğe bağlayan ve

iyi bir mimar olmak için "Hendese ilminde imdi

olagör bahr-i amik" diyen Cafer Efendi 'nin hen-

Yukarıda çizilen çerçeve, tarilııi bağ lama geri gi

di lerek temellendiri lebilir. Cafer Efendi, Sultan

Ahmed Camii mimarı Sedefkar Mehmed Ağa'nın

hayatı ve eserleri üzerine 1023/1614 tarihlerinde

kaleme aldığı Risale-i mimariyye adlı eserde26,

başta mimari olmak üzere ehl-i hiref nezdinde

hendesenin ne kadar önemli olduğunu pek çok

kez dile getirir ve Sedefkar Mehmed Ağa'nın, ve

Ahmed el-Biruni, Kitab el·
kanıJn el-Mes'Odl fi ilm el-nucöm, Askeri Müze Kütüpha
nesi, nr. 87: istinsahı , müstensihi ve istinsah tarihi: Ömer
b. Ebi Tahir, h. 532/m. 1137-1138. Eser Gazneli Mah
mud'un oğlu Mes'üd için telif edil mişti r. Çok iyi ve eski bir
yazmad ı r. Nüsha mukabele ve tashih görmüş, gerekli ha
rekeleri konul muştur. 1 a'da 581/1185-1186 tarihli Selahad
din b. Ebi Mansur Yusuf b. Süleyman el-Kehhal b.
Muhammed adl ı bi.r kişinin temellük kaydı vard ı r. Ayrıca

1 a'da Sultan il. Bayezid'in mührü, 1 b'de Fatih Sultan Meh
med'in mührü, 2a'da Sultan 11 1. Selim'in mührü ile
1216/1802 tarihli, Hasköy Mühendishane Kütüphanesi'nin
mührü ve sonuncu sahifede Sultan il. Bayezid'in mührü bu
l unmaktadır.

19 Askeri Müze, nr. 3025, 75 yaprak. Mecmua'da bulunan altı
risaleden beşi (1-2 ve 4-6) İbn el-Heysem'indir. 1 a'da Fatih
Sultan Muhammed ve Sultan il. Bayezid'in mühürleri vardır.

251 b'de Sultan i l.
Bayezid'in mührü vardır. Eserin içinde dikkatli çizil miş pek
çok geometrik şekil mevcuttur.

23 İhsan Fazl ı oğlu, "Osmanlı Coğrafyasında İlmi Hayatın
Teşekkülü ve Davud el-Kayseri (656-660/1258-1261-
751/1350)", Uluslararası Davud el-Kayseri Sempozyumu
Tebliğleri, Kayseri 1998, s.25-42. Ayrıca bkz. www.ihsanfa
zlioglu.net/yayinlar/makaleler/1 .php?id=166.

24 Nşr.: Nadir Nablusi, Dımeşk, 1977, s. 193-39; ayrıca bkz.,
ayn ı eser, nşr.: Ahmed Said Demirdaş ve Muhammad
Hamdi al-Hı fnı el-Şehy, Kahire trsz., s.

Nitekim Latince'de
akıl anlamında kullanı lan ve oranlamak demek olan 'ratio'
bile oran-orantı teorisinin içerisinden türetilmiştir. İ slam Me
deniyeti'nde nisbet (oran-orantı) teorisinin hemen hemen
bütün alanlarda ne kadar önemli olduğu erbabının bildiği

bir husustur. Nitekim bu·önemi dikkate alarak Mehmed Ka
fiyeci (ö. 879/1474) nisbet araştı rmal arı nın bağımsız bir
bilim dal ı olması gerektiğini iddia ederek bu sahada ayrı bir
eser bile kaleme al mıştı r. Cafer Efendi'nin artı k oranlama,
hatta hendese yerine kullanı lmaya başlandığın ı söylediği
tahmin sözcüğü için "akı l ile söylemeğe derler" karşıl ı ğını